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ANEXA LA HOTĂRÂREA SENATULUI 

  Nr. 15 / 30.04.2025 

 

 
 

Componența comisiilor de concurs, a comisiilor de soluționare a contestațiilor 

și a comisiilor de analiză științifică din cadrul concursurilor pentru ocuparea posturilor 

didactice și de cercetare vacante, desfășurate în semestrul II al anului universitar 2024-2025 

în cadrul Facultății de Informatică și Inginerie și Facultății de Drept și Științe Sociale 

 

 

A. DURATĂ NEDETERMINATĂ 

 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Conferențiar universitar, poziția 28. Domeniul Informatică. Discipline: Data Mining; Sisteme de gestiune a bazelor de 

date; Machine learning.. 

 

Comisie concurs 

Președinte: Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

Membri:  Prof. univ. dr. Enăchescu Călin, Universitatea  de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie din Târgu 

Mureș 

Prof. univ. dr. Vălean Honoriu, Universitatea  Tehnică din Cluj-Napoca 

Prof. univ. dr. Chira Camelia, Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca 

Conf. univ. dr. Kadar Manuella, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți: Conf. univ. dr. Baciu Adriana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

  Conf. univ. dr. Păsculescu Dragoș, Universitatea din Petroșani 

   

Comisia de contestații 

Președinte:  Prof. univ. dr. Popa Ioan Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Membri:  Prof. univ. dr. Iantovics Laszlo Barna, Universitatea  de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie din 

Târgu Mureș 

Conf. univ. dr. Riurean Simona Mirela, Universitatea din Petroșani 

Conf. univ. dr. Fenișer Cristina, Universitatea  Tehnică din Cluj-Napoca – extensia Alba Iulia 

Prof. univ. dr. Breaz Nicoleta, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Conf. univ. dr. Uțu Ilie, Universitatea din Petroșani 

Conf. univ. dr. Căbulea Lucia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte: Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

Membri:  Conf. univ. dr. Baciu Adriana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. Kadar Manuella, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți: Prof. univ. dr. Ceuca Ioan Emilian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Prof. univ. dr. Popa Ioan Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   
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B. DURATĂ DETERMINATĂ 

 
 

 

FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Informatică, Matematică și Electronică 

Asistent universitar, poziția 45 (pe perioadă determinată de 3 ani, începând cu prima zi a semestrului I, al anului 

universitar 2025-2026). Domeniul Informatică. Discipline: Computer System Architecture; Programming basics; Data 

structures; Object oriented programming; Formal languages and automata; Machine learning; Computer Graphics; 

Computational Intelligence 

 

Comisia de concurs:  

Președinte:  Lect. univ.dr. Aldea Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. Baciu Adriana, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Muntean Maria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Incze Arpad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:   Lect. univ. dr. Wainberg Dorin, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Lect. univ. dr. Domșa Ovidiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

                       

Comisia de contestații 

Președinte:  Lect. univ. dr. Cucu Ciprian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:  Prof. univ. dr. Ceuca Ioan Emilian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Prof. univ.dr. Breaz Nicoleta, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia            

Conf. univ. dr. Kadar Manuella, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Conf. univ. dr. Avram Alexandru, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia       

Supleanți:     Lect. univ. dr. Ciortea Elisabeta Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Asist. univ. drd. Căpîlnaș Matei, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Membri:   Lect. univ. dr. Muntean Maria, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

  Lect. univ. dr. Nagy-Oniță Daniela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

Supleanți:  Prof. univ. dr. Ceuca Ioan Emilian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Lect. univ. dr. Incze Arpad, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia      

 

 

 
FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă şi Ingineria Mediului 

Asistent universitar, poziția 19 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului I, al anului 

universitar 2025-2026). Domeniul Inginerie civilă. Discipline: Termotehnica construcțiilor; Fundații; Construcții din 

lemn; Dinamică și elemente de inginerie seismică; Construcții metalice; Desen tehnic și Infografică 1; Desen tehnic și 

Infografică 1; Desen tehnic şi infografică; Rezistența materialelor 2; Statica și stabilitatea construcțiilor; Construcții din 

beton armat și precomprimat-Proiect; Clădiri; Rețele hidroedilitare; Ingineria traficului urban; Organizarea și 

managementul lucrărilor de construcții; Tehnologia și mecanizarea lucrărilor de construcții; Metodologia adaptării 

mediului. 

 

Comisia de concurs:  

Președinte:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

Membri:  Prof. univ. habil. dr. ing. Popa Dorin, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. Marin Lazăr Izabella, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Lect. univ. dr. ing. Mureșan Adina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. ing. Voicu Florina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    
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 Supleanți:   Lect. univ. dr. ing. Dreghici Alexandra, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. ing. Damian Gianina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

                    

Comisia de contestații 

Președinte:  Conf. univ. dr. ing. Begov-Ungur Andreea, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Membri:  Prof. univ. dr. Dimen Levente, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Prof. univ. habil. dr. ing. Tulbure Ildiko, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Prof. univ. habil. dr. ing. Oprea Luciana, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

  Conf. univ. dr. ing. Borşan Tudor, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți:     Conf. univ. dr. ing. Koncsag Magdolna Eva, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

              Lect. univ. dr. ing. Corcheș Mihai, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

     

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Prof. univ. habil. dr. ing. Popa Dorin, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Membri:   Lect. univ. dr. Marin Lazăr Izabella, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Lect. univ. dr. ing. Mureșan Adina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia     

Supleanți:  Lect. univ. dr. ing. Dreghici Alexandra, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Lect. univ. dr. ing.  Voicu Florina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 
FACULTATEA DE INFORMATICĂ ȘI INGINERIE 

Departamentul de Cadastru, Inginerie Civilă şi Ingineria Mediului 

Asistent universitar, poziția 20 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului I, al anului 

universitar 2025-2026). Domeniul Ingineria mediului. Discipline: Rezistența materialelor; Mecanica fluidelor; Fizica 

atmosferei; Știința Solului; Pedologie;  Teledetecție și riscuri atmosferice; Meteorologie şi climatologie; Controlul și 

certificarea produselor;  Geologie; Termodinamica; Metode de elaborare a actelor de reglementare în protecția 

mediului; Îmbunătățiri funciare; Analiza și sinteza proceselor tehnologice; Ecologie;  Geomorfologia mediului;  

Amenajări şi construcții hidrotehnice; Stabilitatea masivelor de pământ; Chimia mediului; Tehnologii de protecție a 

atmosferei și de prevenire a poluării aerului; Mărfuri alimentare și nealimentare și securitatea consumatorului. 

 

 

Comisia de concurs:  

Președinte:  Conf. univ. dr. ing. Begov-Ungur Andreea, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Prof. univ. dr. Dimen Levente, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Prof. univ. habil. dr. ing. Tulbure Ildiko, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Lect. univ. dr. ing. Corcheș Mihai, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Lect. univ. dr. ing. Damian Gianina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Supleanți:   Lect. univ. dr. ing. Negruț Clement, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

             Lect. univ. dr. ing. Marin Lazăr Izabella, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia         

            

Comisia de contestații 

Președinte:  Conf. univ. dr. Rotar Corina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Membri:  Prof. univ. habil. dr. ing. Popa Maria, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

      Prof. univ. habil. dr. Varvara Simona, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

       Conf. univ. dr. ing. Borşan Tudor, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

       Lect. univ. dr. ing. Voicu George Emanuel, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți:     Lect. univ. dr. ing. Dreghici Alexandra, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia   

Lect. univ. dr. ing. Mureșan Adina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

     

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Prof. univ. dr. Dimen Levente, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:   Prof. univ. habil. dr. Varvara Simona, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect. univ. dr. ing. Corcheș Mihai, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți:  Prof. univ. habil. dr. ing. Tulbure Ildiko, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia    

Lect. univ. dr. ing. Damian Gianina, Universitatea “1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 
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FACULTATEA DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE 

Departamentul de Științe Sociale 

Asistent universitar, poziția 31 (pe perioadă determinată de 2 ani, începând cu prima zi a semestrului I, al anului 

universitar 2025-2026). Domeniul Sociologie. Discipline: Demografie; Sociologie; Introducere în sociologie; 

Introducere în sociologie; Psihosociologia conducerii; Integrarea pe piața muncii a șomerilor și a grupurilor vulnerabile; 

Relații interetnice; Cercetarea calitativă în resurse umane; Metode de cercetare calitativă; Metodologia cercetării în 

științele sociale; Sociologia organizațiilor; Demografie; Introducere în sociologie; Politici publice; Sociologia vârstelor 

și a îmbătrânirii; Sociologia dezvoltării sociale; Teorii sociologice contemporane; Metodologia cercetării în științele 

sociale. 

 

Comisia de concurs 

Președinte:  Lect.univ.dr. Bara Angela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf.univ.dr. Marina Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Bugnariu Iulia, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Mucea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Ștefani Claudiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia  

Supleant: Lect.univ.dr. Talpaș Petronela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de soluționare a contestațiilor 

Președinte:  Conf.univ.dr. Buțiu Călina, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf.univ.dr.Cetean-Voiculescu Laura, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Domșa Maria Elena, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Dan Mihail, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Cîmpianu Mihaela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleant: Conf.univ.dr. Tudorașcu Miruna, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

Comisia de analiză științifică a fișei de verificare a îndeplinirii standardelor minimale 

Președinte:  Lect.univ.dr. Bara Angela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Membri:  Conf.univ.dr. Marina Lucian, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Mucea Bogdan, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Supleanți: Lect.univ.dr. Talpaș Petronela, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

Lect.univ.dr. Ștefani Claudiu, Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 

 

 
 

PREȘEDINTE SENAT,  

Prof. univ. dr.  Attila TAMAS-SZORA 

 

 

 

Șef SJI - interimar      Secretar șef UAB, 

       Cons. jr. Sanda TOMUȚA                                                                      Carmen PANCU 
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